
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 
 CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE  

privind prelungirea Contractului nr. 20918 din 09.08.2018 de delegare directă a activității de 
gestionare a parcărilor dotate cu parcometre și procedurilor aplicabile vehiculelor parcate 

neregulamentar în municipiu și a activității de ridicare, blocare, transport, eliberare, relocare 
a vehiculelor staționate neregulamentar, abandonate sau fără stăpân, de pe domeniul public 

sau privat al Municipiului Botoșani  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind prelungirea Contractului 

nr. 20918 din 09.08.2018 de delegare directă a activității de gestionare a parcărilor dotate cu 
parcometre și procedurilor aplicabile vehiculelor parcate neregulamentar în municipiu și a activității 
de ridicare, blocare, transport, eliberare, relocare a vehiculelor staționate neregulamentar, abandonate 
sau fără stăpân, de pe domeniul public sau privat al Municipiului Botoșani,  

văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, precum și rapoartele  de avizare ale 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Local,    
 în baza dispozițiilor incidente în materie ale Ordonanței Guvernului nr. 71/2002 privind 
organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes 
local, cu modificările și completările ulterioare, art. 27 alin. (1) lit. a), art. 33 și art. 36 din Legea nr. 
100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii, cu modificările și completările 
ulterioare, coroborate cu cele ale art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a), alin. (7) lit. m) și s), din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) ṣi ale art. 240 alin. (2) din  Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE:  

 
Art.1. Se aprobă prelungirea Contractului nr. 20918 din 09.08.2018 de delegare directă a 

activității de gestionare a parcărilor dotate cu parcometre și procedurilor aplicabile vehiculelor parcate 
neregulamentar în municipiu și a activității de ridicare, blocare, transport, eliberare, relocare a 
vehiculelor staționate neregulamentar, abandonate sau fără stăpân, de pe domeniul public sau privat al 
Municipiului Botoșani, pe o perioadă de 5 ani. 

Art. 2. Se aprobă modelul de Act Aditional la Contractul nr. 20918 din 09.08.2018 de delegare 
directă a activității de gestionare a parcărilor dotate cu parcometre și procedurilor aplicabile vehiculelor 
parcate neregulamentar în municipiu și a activității de ridicare, blocare, transport, eliberare, relocare a 
vehiculelor staționate neregulamentar, abandonate sau fără stăpân, de pe domeniul public sau privat al 
Municipiului Botoșani conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se împuternicește Primarul municipiului Botoșani să semnez în numele Consiliului 
Local al municipiului Botoșani actul aditional la Contractul de delegare nr. 20918 din 09.08.2018. 

Art. 4 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate și S.C. Eltrans 
S.A. Botoșani  vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
       PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 
      Consilier, Marius Petru Rogojinschi                                  Secretar general, Ioan Apostu        
                    
 

 
Botoșani, 23 februarie 2023 
Nr. 74         



 
 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BOTOȘANI 
MUNICIPIUL BOTOȘANI  
CONSILIUL LOCAL 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

                                       Anexa  
                   la H.C.L. nr. 74 din 23.02.2023 

 
 

Act adiţional la Contractul nr. 20918 din 09.08.2018 
de delegare directă a activității de gestionare a parcărilor dotate cu parcometre și procedurilor 
aplicabile vehiculelor parcate neregulamentar în municipiu și a activității de ridicare, blocare, 

transport, eliberare, relocare a vehiculelor staționate neregulamentar, abandonate sau fără 
stăpân, de pe domeniul public sau privat al Municipiului Botoșani 

 
 
    Părţile contractante 
 
Între: 
Consiliul Local al Municipiului Botoşani, cu sediul în Botoşani, str. Piaţa Revoluţiei nr.1, cod de 
înregistrare fiscală 3372882, cont nr. RO53TREZ11621A300530XXXX  deschis la Trezoreria 
Municipiului Botoşani, reprezentat prin Cosmin Ionuț Andrei, având funcţia de Primar, în calitate de 
concedent  
 
şi 
 
S.C. ELTRANS S.A. cu sediul în Botoşani, str. Calea Naţională nr. 2, telefon/fax 0231518671, cont 
nr. RO76RNCB 0041041206050001, cod fiscal/cod unic de înregistrare RO 10863041, reprezentată 
prin Turcoman Andrei, având funcţia de Director general provizoriu şi Padurariu Vasile - Cătălin, 
având funcţia de Director Economic provizoriu, în calitate de concesionar, 
 

s-a încheiat prezentul act adiţional la Contractul nr. 20918 din 09.08.2018 de delegare directă 
a activității de gestionare a parcărilor dotate cu parcometre și procedurilor aplicabile vehiculelor 
parcate neregulamentar în municipiu și a activității de ridicare, blocare, transport, eliberare, relocare a 
vehiculelor staționate neregulamentar, abandonate sau fără stăpân, de pe domeniul public sau privat al 
Municipiului Botoșani prin care s-au modificat şi completat următoarele: 
 
 Durata prezentului contract se prelungeşte pentru o perioada de 5 ani începând cu data 
expirarii contractului, conform Hotărârii Consiliului Local nr._____ din _____ februarie 2023. 
 
 Prezentul contract intră în vigoare la data semnării lui şi a fost încheiat în 2(două) exemplare, 
câte unul pentru fiecare parte. 
 
  
 
 



 
 
 

Restul prevederilor din Contractul nr. 4000 din 20918 din 09.02.2018 rămân neschimbate. 
 
  Concedent,           Concesionar,    
               Municipiul Botosani,                SC ELTRANS SA 
                           
       Primar,                     Director general provizoriu, 

  Cosmin Ionuț Andrei                   Turcoman Andrei 
 
     Director Economic,                   Director Economic provizoriu, 
     Mirela Gheorghiță                         Pădurariu Vasile - Cătălin 
 
 
 
 
 
        PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

      Consilier, Marius Petru Rogojinschi                                  Secretar general, Ioan Apostu                                                                                            
 


